

**Lucrari de reparatie a
acoperisului blocului "A" Ia
Gimnaziul din s. Brinzenii Vechi,
r. Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 744 044.95 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din azbociment	m2	986.0000	33.59 33.39	33 123.29 32 926.09
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	986.0000	8.65 8.35	8 527.32 8 231.52
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane.	m	120.0000	6.59 6.49	791.18 779.18
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi.	m	120.0000	6.59 6.49	791.18 779.18
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: astereala.	m3	22.0000	63.28 13.14	1 392.24 289.13
6	RCsH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	90.0000	107.16 66.24	9 644.69 5 961.44
7	RCsH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	30.0000	198.02 62.03	5 940.61 1 860.98
8	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin consolidare cu scoabe (elemente de prindere a cosoroabei de zidrie sau grinda de beton)	kg	120.0000	34.95 6.31	4 193.81 757.01
9	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime)	m2	986.0000	84.54 24.71	83 355.75 24 361.99

1	2	3	4	5	6	7
		geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Scinduri de rasinoase - 12,53 m3.				
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr=0,45 mm)	m2	986.0000	258.07 60.46	254 459.61 59 609.12
11	RpCH08A	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fara console aparente	m2	164.0000	329.18 63.08	53 985.22 10 345.78
12	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi (Culoarea lacului - incolora, rezistent la radiatia UV si factorii atmosferici).	m2	164.0000	86.33 52.57	14 158.68 8 621.48
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120.0000	256.44 18.40	30 772.50 2 207.94
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120.0000	220.09 15.77	26 410.59 1 892.52
15	CK26D aplicativ	Opritori de zapada din aluminiu montate la acoperis.	m	120.0000	94.31 5.26	11 316.84 630.84

	Total	Lei	538 863.51
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	38 221.01
	Cheltuieli de transport	5 %	18 876.12
	Total		595 960.65
	Cheltuieli de regie	2 %	11 919.21
	Total		607 879.86
	Beneficiu de deviz	2 %	12 157.60
	Total		620 037.46
	TVA	20 %	124 007.49
	Total deviz:		744 044.95
	Inclusiv salariu		159 254.21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
acoperisului blocului "A" la
Gimnaziul din s. Brinzenii Vechi,
r. Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 744 044.95 Lei

Intocmit in preturi curente 01.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	49.3000	52.57	2 591.70
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	88.7400	46.38	4 115.76
				420.2200	52.57	22 090.97
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	116.6400	52.57	6 131.76
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	164.0000	52.57	8 621.48
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	376.5600	46.38	17 464.85
				965.4000	52.57	50 751.08
6.	7422010060100	Timplar	h-om	10.8000	52.57	567.76
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	455.7000	46.38	21 135.37
				484.9600	52.57	25 494.35
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	5.5000	52.57	289.13
Total manopera						159 254.21

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8.2000	10.00	82.00
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	12.5301	4 350.00	54 505.88
3.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	4.4280	4 350.00	19 261.80
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	1.6400	4 350.00	7 134.00
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.7200	4 350.00	3 132.00
6.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	2.1320	4 350.00	9 274.20
7.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0.7050	4 350.00	3 066.75
8.	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	557.6000	12.00	6 691.20
9.	2413217300010	Cleme	buc	61.2000	40.00	2 448.00
10.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	29.5200	52.00	1 535.04
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	19.6800	42.00	826.56
12.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	27.8800	81.02	2 258.84
13.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	19.6800	32.00	629.76
14.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	43.1200	25.00	1 078.00
15.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	51.7650	8.35	432.24
16.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	103.5300	65.00	6 729.45
17.	2666122800555	Element de inchidere	buc	24.7200	50.00	1 236.00
18.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	82.0000	2.50	205.00
19.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	517.6500	28.00	14 494.20

20.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 190.5950	137.50	163 706.81
21.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	41.4120	65.00	2 691.78
22.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	128.5200	100.00	12 852.00
23.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	129.7800	83.50	10 836.63
24.	27431235490272	Opritori de zapada din aluminiu	m	120.0000	85.00	10 200.00
25.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	31.1600	34.18	1 065.05
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	118.3200	34.18	4 044.18
27.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	720.0000	0.65	468.00
28.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	30.6000	40.00	1 224.00
29.	2874115837745	Suruburi	buc	1 236.0000	0.35	432.60
30.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.4500	34.18	15.38
31.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	42.9600	40.00	1 718.40
32.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	24.7200	117.00	2 892.24
33.	2875274000502	Cot burlan	buc	61.2000	104.20	6 377.04
34.	2875274000503	Cot de capat	buc	30.6000	104.20	3 188.52
35.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	30.6000	40.00	1 224.00
36.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	24.7200	137.50	3 399.00
37.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	173.0400	30.00	5 191.20
38.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	175.6500	28.00	4 918.20
39.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9 317.7000	0.65	6 056.51
Total materiale de constructii						377 522.45

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0220	541.00	11.90
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	37.1100	10.00	371.10
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22.1200	10.00	221.20
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8.2100	25.00	205.25
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	84.2800	15.00	1 264.20
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0440	300.00	13.20
Total utilaje de constructii						2 086.85

Total	Lei	538 863.51
Asigurarea sociala si medicala	24 %	38 221.01
Cheltuieli de transport	5 %	18 876.12
Total		595 960.65
Cheltuieli de regie	2 %	11 919.21
Total		607 879.86
Beneficiu de deviz	2 %	12 157.60
Total		620 037.46
TVA	20 %	124 007.49

Total deviz:

744 044.95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului
blocului "A" la Gimnaziul din s. Brinzenii Vechi,
r. Telenesti**

Investitor IP Gimnaziul Brinzenii Vechi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din azbociment	m2			33.59 33.39
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	46.38	16.70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	46.38	16.70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	10.00	0.20
2	RpCH32C	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			8.65 8.35
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.0900	46.38	4.17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0900	46.38	4.17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	10.00	0.30
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane.	m			6.59 6.49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.0900	46.38	4.17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	46.38	2.32
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	10.00	0.10
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi.	m			6.59 6.49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.0900	46.38	4.17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	46.38	2.32
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	10.00	0.10
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafate ascunse cu paste antiseptice: astereala.	m3			63.28 13.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2500	52.57	13.14
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1.9600	25.00	49.00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0010	541.00	0.54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0020	300.00	0.60
6	RCsH05A	Înlocuirea elementelor de șarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare între 2 reazeme din rigle	m			107.16 66.24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.8700	52.57	45.74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3900	52.57	20.50
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.0080	4 350.00	34.80
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.2000	28.00	5.60
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0150	25.00	0.38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0150	10.00	0.15
7	RCsH05D	Înlocuirea elementelor de șarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m			198.02 62.03
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.8800	52.57	46.26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	52.57	15.77
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1.1750	28.00	32.90
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.0150	34.18	0.51
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0.0235	4 350.00	102.22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0100	25.00	0.25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	10.00	0.10
8	RpCH06D	Reparatii la elemente de șarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe (elemente de prindere a cosoroabei de zidrie sau grinda de beton)	kg			34.95 6.31
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.0700	52.57	3.68

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	52.57	2.63
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1.0200	28.00	28.56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0080	10.00	0.08
9	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Scinduri de rasinoase - 12,53 m3.	m2			84.54 24.71
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0500	52.57	2.63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.3200	52.57	16.82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.012708	4 350.00	55.28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	34.18	4.10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	15.00	0.45
10	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr=0,45 mm)	m2			258.07 60.46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.9000	52.57	47.31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	52.57	13.14
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1.1500	137.50	166.03
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0.5000	28.00	14.70
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9.0000	0.65	6.14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0.1000	65.00	6.83
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0.0400	65.00	2.73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0.0500	8.35	0.44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0500	15.00	0.75
11	RpCH08A	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fara console aparente	m2			329.18 63.08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.6600	52.57	34.70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.5400	52.57	28.39
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0.0270	4 350.00	117.45
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.0100	4 350.00	43.50
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0.0130	4 350.00	56.55
	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	3.4000	12.00	40.80
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0.1900	34.18	6.49
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0400	25.00	1.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	10.00	0.30
12	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri (Culoarea lacului - incolora, rezistent la radiatia UV si factorii atmosferici).	m2			86.33 52.57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.0000	52.57	52.57
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0.1800	52.00	9.36
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1200	42.00	5.04
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1200	32.00	3.84
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.1700	81.02	13.77
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	2.50	1.25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	10.00	0.50
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			256.44 18.40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3500	52.57	18.40
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1.0500	100.00	107.10
	2875274000502	Cot burlan	buc	0.5000	104.20	53.14
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0.2500	40.00	10.20
	2413217300010	Cleme	buc	0.5000	40.00	20.40
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0.2500	40.00	10.20
	2875274000503	Cot de capat	buc	0.2500	104.20	26.57
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.2500	40.00	10.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	15.00	0.23
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			220.09 15.77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3000	52.57	15.77
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1.0500	83.50	90.31
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1.4000	30.00	43.26
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0.2000	50.00	10.30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.1000	40.00	4.12

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0.2000	137.50	28.32
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0.2000	117.00	24.10
	2874115837745	Suruburi	buc	10.0000	0.35	3.60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	15.00	0.30
15	CK26D aplicativ	Opritori de zapada din aluminiu montate la acoperis.	m			94.31 ----- 5.26
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	52.57	4.73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.53
	27431235490272	Opritori de zapada din aluminiu	m	1.0000	85.00	85.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.65	3.90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	15.00	0.15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.